
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 33816 Sexta-feira, 01 DE MARÇO DE 2019

RESOLVE: Exonerar, a pedido, o Servidor Público THIAGO MENDES DA SILVA, 
matrícula nº 57201718, do cargo em comissão de Coordenador do Núcleo 
de Informática, Código GEP-DAS-011.4, a contar de 31 de janeiro de 2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 410855
PORTARIA Nº. 057/2019-GAB/DPG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando o processo administrativo protocolizado sob o nº 2019/89091;
RESOLVE: Designar o Defensor Público MÁRCIO DA SILVA CRUZ para re-
alizar sessão do tribunal do júri na Comarca de São Miguel do Guamá no 
dia 20 de fevereiro de 2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 411013
PORTARIA Nº. 007/2019-GAB/DPG, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de feve-
reiro de 2006;
RESOLVE: Nomear a Servidora Pública NATÁLIA COUTO DIAS DA SILVA, 
matrícula nº 57195075, para exercer o cargo em comissão de Coordena-
dora do Núcleo de Informática, Código GEP-DAS-011.4, a contar de 31 de 
janeiro de 2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 410858
PORTARIA Nº. 059/2019-GAB/DPG, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 
2006;
RESOLVE: Revogar, a contar de 31 de janeiro de 2019, a PORTARIA Nº 
320/2018 – GAB/DPG, de 14.08.2018, publicada no D.O.E. Nº 33.680, de 
16.08.2018, que concedeu Gratif cação de Função, no padrão FG 3 – DP, à 
Servidora Pública NATÁLIA COUTO DIAS DA SILVA, matrícula nº 57195075, 
para chef ar a Equipe de Sistemas do Núcleo de Tecnologia da Informação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 410972
PORTARIA Nº. 056/2019-GAB/DPG, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, inciso I; art. 33, III, c/c art. 48 todos da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando os termos do Processo Administrativo cadastrado no siste-
ma e-protocolo sob o nº 2019/72348;
RESOLVE: Autorizar a Defensora Pública LUCIANA SOUZA DOS ANJOS, 
matrícula nº 57234663/1, a se afastar de suas funções nos dias 28 e 
29.03.2019, para participação no “Encontro Amazonas de Direito Médico 
– Autonomia do paciente em f m de vida”, a ocorrer em Manaus – AM, 
sem prejuízo de seus vencimentos e sem ônus para a Defensoria Pública 
do Estado do Pará, em razão da vigência da PORTARIA Nº 042/2019-GAB/
GPG, Art. 2º, inciso V, de contingenciamento de gastos.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 411012

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 283/19 – DPG EM, 26/02/2019.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público JOSE ADAU-
MIR ARRUDA DA SILVA, matrícula 55589075/ 1, referente ao triênio 
2010/2013, período 07/03/2019 a 05/04/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 410958

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 27/2019 DP-G BELÉM, 20/02/2019
Conceder conforme Laudo Médico 46048, licença para tratamento de saú-
de ao Defensor Público RAIMUNDO ELIAS DE SOUZA MENDES, matrícula 
nº. 3083985, no período de 24/12/18 a 21/02/19, de acordo com o artigo. 
81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 410904

PORTARIA Nº. 26/19 DP-G BELÉM, 20/02/2019
Conceder conforme Laudo Médico 19652A/1, Licença para tratamento 
de Saúde à Defensora Pública SUZY SOUZA DE OLIVEIRA, matrícula nº. 
55588696, no período de 11/01/2019 a 20/01/2019, de acordo com o 
artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 410903
PORTARIA Nº. 28/19 DP-G BELÉM, 20/02/2019.

Conceder conforme Laudo Médico nº.31602/2019, Licença Assistência 
à Servidora Pública VERA LUCIA MAGALHAES DE FREITAS, matrícula 
nº 320200, no período de 07/02/2019 a 08/03/2019, de acordo com o 
artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
 Defensor Público Geral

Protocolo: 410905
PORTARIA Nº. 25/2019 DP-G BELÉM, 20/02/2019

Conceder conforme Laudo Médico 46201/2019, Licença para tratamen-
to de Saúde a Servidora Pública PAULA CRISTINA MARTINS RAMOS, 
matrícula nº. 57216456, no período de 11/12/18 A 09/04/2019, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 410902

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 01/2019
CONTRATO Nº: 052/2018

PROCESSO Nº: 2018/450.791- DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e a empresa D’COLAR GRÁFICA E ETIQUETAS LTDA - ME, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 16.640.717/0001-38.
OBJETO: Fica majorado em 25% (vinte e cinco por cento) o valor 
do Contrato nº 052/2018, nos termos do § 1º do art. 65 da Lei nº 
8.666/93. O valor do acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do 
total contratado de R$ 14.534,70 (quatorze mil quinhentos e trinta e 
quatro reais e setenta centavos), será de R$ 3.633,67 (três mil seis-
centos e trinta e três reais e sessenta e sete centavos).
DATA ASSINATURA: 18/02/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.091.1445..8434
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 2120008434C
Gp Pará: 253748
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: LUANA MAGALHÃES DE ALMEIDA.
CPF/MF: 011.815.341-27.
ENDEREÇO DA EMPRESA: CND 04 Lote 09 Loja 03 - Subsolo, Taguatin-
ga, CEP: 72.120-045 - Brasília/DF.
ORDENADORA: Jennifer de Barros Rodrigues – Defensora Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 410796

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 284/2019-DP-GAB, DE 26/02/2019.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a FA-
BIO RANGEL PEREIRA DE SOUZA, Matricula: 55589067/ 1, referente 
ao Período Aquisitivo (2017/2018), com gozo no intervalo de 20/03 a 
18/04/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 410912

PORTARIA Nº 282/2019-DP-GAB, DE 25/02/2019.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos:
DEFENSORES PÚBLICOS: ADRIANA MELO DE BARROS, Mat. 5895966, 
P.A. 17/18, 01/04/2019 a 30/04/2019’; DANIELA MARTINS MACHA-
DO, Mat. 57188107, P.A. 16/17, 01/04/2019 a 30/04/2019’; GEORGE 
AUGUSTO DE AGUIAR SOUSA, Mat. 5895989, P.A. 17/18, 01/04/2019 
a 30/04/2019’; PABLO DE SOUZA MELO, Mat. 55589590, P.A. 17/18, 
01/04/2019 a 30/04/2019’; RILKER MIKELSON DE OLIVEIRA VIANA, 
Mat. 5895993, P.A. 16/17, 22/04/2019 a 21/05/2019’.
DEMAIS SERVIDORES: ANA CRISTINA VASCONCELOS BRABO DE 
ARAUJO, Mat. 57201708, P.A. 17/18, 22/04/2019 a 21/05/2019’; AN-
DERSON RONYERE SILVEIRA BARBOSA, Mat. 57196091, P.A. 18/19, 
01/04/2019 a 30/04/2019’; BIANCA DO SOCORRO MOTA PALHETA, 
Mat. 54195650, P.A. 18/19, 01/04/2019 a 30/04/2019’; FERNANDA 
MARIA DA SILVA ALENCAR, Mat. 5897832, P.A. 18/19, 03/04/2019 a 


